
Sicilia 

Servizio S.11 “Attività per il superamento dell’emergenza” – U.O.B. S.11/01 

Attività OCDPC 435/2017 ex OCDPC n. 257/2015 

OGGETTO:  OCDPC 435/2017 ex OCDPC n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

Intervento denominato:" Progetto per l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del 

rischio incombente sui fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio a seguito degli smottamenti 

occorsi nel Marzo 2013 nel Comune di Porto Empedocle (AG)” identificato con codice 

AG_024; importo complessivo stimato: € 379.193,84 - CUP: G45G14000010002 

Sostituzione collaboratore al R.U.P. 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i “Primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

Regione siciliana all’ing. Calogero Foti; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario 

delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 

l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di 

soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in 

argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e 

del personale della Regione Siciliana; 

Visto  l’art. 2 comma 4 della OCDPC n. 257/2015 che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile, 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 

257/2015 predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato  che nel Piano degli interventi approvato, è compreso l'intervento denominato: "Progetto 

per l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio incombente sui fabbricati siti 

nelle vie Parini e Boccaccio a seguito degli smottamenti occorsi nel Marzo 2013 nel Comune 

di Porto Empedocle (AG)” identificato con codice AG_024; importo complessivo stimato: 

€ 379.193,84; 

Vista la Determina D.G. n. 124 del 22/01/2014 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
056

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
20.01.2020



l’ing. Maurizio Costa, Dirigente del Servizio 10 del DRPC Sicilia;  

Vista l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale 

Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento 

degli interventi utili al superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al 

comma 2 il Dirigente generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate 

al definitivo superamento; 

Visto il piano degli interventi rimodulato ed approvato dal Dipartimento Protezione Civile, e 

trasmesso con nota Post/004159 del 25 gennaio 2019, con il quale è stato rimodulato il 

piano degli interventi di cui all'ex. OCDPC 257/2015 che contiene l'intervento denominato: 

"Progetto per l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio incombente sui 

fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio a seguito degli smottamenti occorsi nel Marzo 

2013 nel Comune di Porto Empedocle (AG)” identificato con codice AG_024; importo 

complessivo stimato: € 379.193,84;  

Vista la nota n. 54884 con la quale il F.D. Rosetta D’Affronto, dipendente del DRPC Sicilia, ha 

comunicato le proprie dimissioni da collaboratore al RUP;  

Vista la nota n.62787 del 03.11.2019 con la quale il RUP dell’intervento propone per la nomina di 

collaboratore al RUP l’istruttore direttivo Valeria Abid funzionario del DRPC Sicilia; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

Vista il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

Visto il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al d. lgs 50/2016”; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al d. lgs n.56/2017; 

Vista l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n°8 “Modifiche alla legge regionale 

12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d.lgs. 18.4.2016, n° 50”; 

Visto la Legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione con modifiche del d.lgs. n. 32/2019 recante 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la L.R. n. 13 del 19.07.2019; 

Visto il regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

approvato con Delibera di G.R. n. 239 del 27.06.2019; 

Visto il curriculum vitae dell’istruttore direttivo Valeria Abid; 

Viste le dichiarazioni rese dall’ istruttore direttivo Valeria Abid; 

Ritenuto di dover procedere al riguardo. 

Tutto quanto sopra visto e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1: La nomina dell’istruttore direttivo Valeria Abid a collaboratore al RUP in sostituzione del 

F.D. Rosetta D’Affronto. 

Art. 2: Il personale incaricato opererà nel rispetto delle previsioni del D.lgs. n. 50/2016 e del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 207/2010 della L. 

n.241/1990 e ss. mm. ed ii., nonché secondo l'art. 1176 del Codice Civile con professionalità 

e diligenza. Il compenso per il suddetto incarico, se spettante, sarà previsto nel quadro 



economico dell’intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato 

ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016. 

Art. 3: La presente disposizione sarà notificata al RUP e al personale incaricato. 

Art. 4: La presente Disposizione sarà notificata al RUP e pubblicata, sul sito internet istituzionale 

del DRPC Sicilia. 

Il Dirigente Generale 

del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-01-17T13:51:33+0100
	CALOGERO FOTI




